Ano XXX - EstAdo do tocAntins, tErçA-fEirA, 13 dE mArço dE 2018 DIÁRIO OFICIAL   No 5.070 25

PORTARIA/SES/GABSEC/DGP/Nº 0147, DE 06 DE MARÇO DE 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas
atribuições legais e com fundamento no disposto no art. 42, §1º, inciso I,
II e IV, da Constituição Estadual e consoante no disposto no art. 23, §2º,
da Lei nº 2.670, de 19 de dezembro de 2012, resolve:

Art. 1º REDUZIR a carga horária para 40 (quarenta) horas
semanais, do servidor RICARDO MAGNO DE MIRANDA, Médico,
matrícula nº 455274/4, CPF: 361.807.773-49, lotado no Hospital de
Referência de Pedro Afonso Leôncio de Sousa Miranda, a partir de 02
de abril de 2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS E. MUSAFIR
Secretário de Estado da Saúde

PORTARIA/SES/GABSEC/DGP/Nº 0148, DE 08 DE MARÇO DE 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas
atribuições legais e com fundamento no disposto no art. 42, §1º, inciso I,
II e IV, da Constituição Estadual e consoante no disposto no art. 23, §2º,
da Lei nº 2.670, de 19 de dezembro de 2012, resolve:

Art. 1º REDUZIR a carga horária para 40 (quarenta) horas
semanais, do servidor FABIO ROBERTO RUIZ DE MORAES, Médico,
matrícula nº 969129/2, CPF: 855.149.269-15, lotado no Centro Integrado
de Assistência à Mulher e à Criança Dona Regina Siqueira Campos, a
partir da data da publicação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS E. MUSAFIR
Secretário de Estado da Saúde

EXTRATO DE CONVÊNIO

PROCESSO Nº: 2017.30550.001271.
CONVÊNIO-SES-SAJ-DCC-GCONV-DESC Nº     03/2018
CONCEDENTE: Estado do Tocantins, por intermédio da Secretaria de
Estado da Saúde.
CONVENENTE: Município de Bom Jesus do Tocantins, por intermédio
da Secretaria Municipal de Saúde.
CNPJ DO CONVENENTE: 37.420.775/0001-26
OBJETO: O convênio tem por objeto, de acordo com a disponibilidade
da CONCENDENTE/SES-TO, a cessão de pessoal (servidores públicos
estaduais efetivos e estabilizados), conforme os critérios contidos na
Portaria/DGRT nº 598/08, a cessão de bens móveis, equipamentos e
acessórios e a cessão de bens imóveis de propriedade da Secretaria
de Estado da Saúde do Tocantins, visando apoiar o CONVENENTE no
desenvolvimento de ações e serviços de saúde do município, voltadas ao
atendimento dos usuários do Sistema Único de Saúde - SUS.
DATA DA ASSINATURA: 26/02/2018.
VIGÊNCIA: 26/02/2023.
SIGNATÁRIOS: MARCOS E. MUSAFIR - Secretário de Estado da Saúde
PAULO HERNANDES MOURA LIMA - Prefeito do Município de Bom
Jesus do Tocantins/TO.
KARINE WANDERLEY DE MIRANDA - Secretária de Saúde do Município
de Bom Jesus do Tocantins/TO.

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 043/2013

PROCESSO: 2013.30550.003479
TERMO ADITIVO: 5º
CONTRATO: 043/2013
CONTRATANTE: SECRETARIA ESTADUAL DA SAÚDE
CONTRATADA: EMPRESA  TRANSPORTE COLETIVO E URBANO DE
PASSAGEIROS DO SIT - PALMAS.
OBJETO: O PRESENTE INSTRUMENTO TEM COMO OBJETO A
“PRORROGAÇÃO DE PRAZO” CONFORME DESCRIÇÃO ABAIXO:
VIGÊNCIA: FICA O CONTRATO 043/2013 PRORROGADO POR MAIS 12
(DOZE) MESES, PASSANDO A VIGÊNCIA A SER DE 13/03/2018 PARA
13/03/2019. TODAVIA, CASO UM NOVO CONTRATO SEJA ELABORADO
COM O MESMO OBJETO, NO DECURSO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL,
FICA EXTINTO ESTE.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.122.1100.4200
ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.39
FONTE: 0102818888
VALOR: R$ 500.000,00 (QUINHENTOS MIL REAIS)
DATA DA ASSINATURA: 12/03/2018
SIGNATÁRIOS: MARCOS E. MUSAFIR - P/CONTRATANTE
EMPRESA  TRANSPORTE COLETIVO E URBANO DE PASSAGEIROS
DO SIT - PALMAS - P/CONTRATADA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 304/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5610/2016

Considerando que o julgamento da licitação é MENOR PREÇO
POR ITEM e com base no Decreto Estadual nº 5.344/2015 e Decreto
Federal nº 7.892/2013 fica HOMOLOGADA e ADJUDICADA a Ata de
Registro de Preços, do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE
PREÇOS nº 304/2017 da Secretaria da Saúde/TO, ao preço da empresa
abaixo relacionada e classificada no certame e demais discriminações,
constante em sua Proposta de Preços, anexada aos autos:

EMPRESA: VIAGENS JHONSON LTDA - ME
CNPJ: 25.019.266/0001-07

ITEM UND DISCRIMINAÇÃO PERCENTUAL
DE DESCONTO

1 SERVIÇO

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RESERVA, EMISSÃO,
MARCAÇÃO,  REMARCAÇÃO,  CANCELAMENTO E
F O R N E C I M E N TO  D E  PA S S A G E N S  T E R R E S T R E S
(RODOVIÁRIAS) EM ÂMBITO NACIONAL.

30%

Notas:
a) Desconto sobre a tabela da Agência Nacional de Transporte

Terrestre;
b) Para a despesa será reservado o valor de R$ 1.398.827,36;

1. CONDIÇÕES GERAIS

1.1. Prazo de validade:

a) A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze)
meses, contados da publicação da respectiva ata, conforme o inciso III
do §3º do art. 15 da Lei Federal 8.666/1993.

1.2. Do local e prazo de entrega:

O local e prazo de entrega será na conformidade do Termo de
Referência, anexo do Edital.

1.3. Condições para Contratação:

a) O Proponente vencedor e registrado, quando convocado,
terá o prazo de até 05 (cinco) dias úteis para retirar a Nota de empenho,
e/ou assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a
critério da Administração, por igual período e em uma vez, desde que
ocorra motivo justificado;

b) Nos casos de formalização de contrato, a vigência será
adstrita aos respectivos aos créditos orçamentários conforme art. 57 da
Lei 8666/93.

c) As aquisições ou contratações adicionais, não poderão
exceder, por órgão ou entidade, a 100% (cem por cento) dos quantitativos
dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de
preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes;

d) O total de utilização de cada item não pode exceder ao
quíntuplo do quantitativo inicialmente registrado, independentemente do
número de órgãos não participantes que aderirem;

e) Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de
registro de preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer
órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado
do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, conforme
Decreto Estadual nº 5.344/2015.

1.4. Condições de Pagamentos:

O pagamento será efetuado até 30 dias, após a entrega do
objeto, com certidão expedida pelo Setor de Compras do ÓRGÃO
REQUISITANTE de que o(s) material(is) foi(ram) entregues conforme
consta no Edital.

1.5. Das Assinaturas:

Assina a presente Ata de Registro de Preços, a(s) empresa(s)
abaixo discriminada(s), através de seus representantes credenciados no
certame, juntamente com o Secretário de Estado da Saúde.

Palmas - TO, 09 de março de 2018.

MARCOS E. MUSAFIR
Secretário de Estado da Saúde do Tocantins

VIAGENS JHONSON LTDA - ME
CNPJ: 25.019.266/0001-07

Ano XXX - EstAdo do tocAntins, tErçA-fEirA, 13 dE mArço dE 20185.070DIÁRIO OFICIAL   No26

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
Horário de Brasília

A Secretaria de Estado da Saúde/TO, através da Comissão
Permanente de Licitação, torna público que realizará os pregões
eletrônicos relacionados abaixo:

Pregão Eletrônico nº 083/2018 - Processo 1248/2017. Objeto:
Registro de Preços para aquisição de medicamentos diversos (PARTE IV),
conforme especificado no Edital e seus anexos. Data/Horário: 03/04/2018,
às 9h. Sistema: www.publinexo.com.br. Pregoeiro: Thiago Borges.

Pregão Eletrônico nº 084/2018 - Processo 3174/2017. Objeto:
Registro de Preços para aquisição de material hospitalar Grupo 10
líquidos, conforme especificado no Edital e seus anexos. Data/Horário:
03/04/2018, às 9h. Sistema: www.publinexo.com.br. Pregoeira: Rubisléia
Mesquita.

Os editais também encontram-se disponíveis no site www.saude.
to.gov.br. Mais informações poderão ser obtidas através dos telefones
(063) 3218-1715/1722/3247.

Palmas, 12 de março de 2018.

Kássia Divina Pinheiro Barbosa Koelln
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 081/2018
(Horário de Brasília)

A Secretaria de Estado da Saúde/TO, através da Comissão
Permanente de Licitação, torna público que às 14h30 do dia 28 de março
de 2018 realizará a abertura da licitação em tela, que visa o registro de
preço de serviços de coleta externa, transporte externo, tratamento de
resíduo perigoso infectante, e disposição final dos resíduos de serviços
de saúde após tratamento em aterro industrial e/ou sanitário classe I,
conforme especificado no edital e seus anexos. O edital encontra-se
disponível na internet, nos seguintes sites: www.saude.to.gov.br e www.
comprasgovernamentais.gov.br. Informações pelos telefones (63) 3218-
1722/1715. (Processo nº 2016/30550/5216). Pregoeiro: Thiago Borges.

Palmas, 09 de março de 2018.

Kássia Divina Pinheiro Barbosa Koelln
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

A Secretaria de Estado da Saúde/TO torna público que o pregão
eletrônico nº 050/2018, realizado às 9h do dia 12 de março de 2018, que
visava o registro de preços de (OPME), no sistema Publinexo, restou
DESERTO. (Processo Administrativo 2017/30550/7087).

Palmas, 12 de março de 2018.

KÁSSIA DIVINA PINHEIRO BARBOSA KOELLN
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 304/2017
AVISO DE RESULTADO DO PREGÃO

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da
Secretaria de Estado da Saúde/TO torna público o Resultado do Pregão
Eletrônico Nº 304/2017 - Processo Administrativo Nº 2016/30550/5610,
conforme segue:

VIAGENS JOHNSON LTDA - ME
CNPJ: 25.019.266/0001-07, porcentual adjudicado R$ 30%

Notas:
a) Desconto sobre a tabela da Agência Nacional de Transporte

Terrestre;
b) Para a despesa será reservado o valor de R$ 1.398.827,36;

O percentual adjudicado 30%. O resultado completo encontra-se
disponível no site www.comprasgovernamentais.gov.br.

Palmas/TO, 09 de março de 2018.

KÁSSIA DIVINA PINHEIRO BARBOSA KOELLN
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/SESAU

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

PORTARIA SSP Nº 344, DE 06 DE MARÇO DE 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA,
nomeado pelo Ato de nº 16 - NM, de 01 de janeiro de 2015, do Chefe do
Poder Executivo, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 42, §1º,
incisos I e IV, da Constituição do Estado do Tocantins, e o art. 6º, Incisos
I e II, da Lei nº 2.986, de 13 de julho de 2015,

RESOLVE:

Lotar PAULO RICARDO DE LIMA COSTA, ocupante do cargo de
Supervisor de Suporte e Operação, no Posto de Perícia Médico Legal
de Augustinópolis, a partir de 05/03/2018.

Palmas/TO, 06 de março de 2018.

Cesar Roberto Simoni de Freitas
Secretário de Estado da Segurança Pública

PORTARIA SSP Nº 355, DE 06 DE MARÇO DE 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, no
uso das atribuições que lhe confere o art. 42 da Constituição do Estado, e,

Considerando a necessidade de locação de imóvel para
abrigar, a Delegacia Regional de policia Civil e Unidades da Secretaria
da Segurança Pública em Dianópolis - TO;

Considerando que o imóvel escolhido preenche essa
necessidade, em razão de sua localização, dimensões adequadas e preço
compatível com o mercado imobiliário local;

Considerando, ainda o Parecer da Assessoria Jurídica desta
Pasta de nº 365/2018, indicando a possibilidade jurídica para a locação
do imóvel supracitado.

RESOLVE:

DECLARAR A DISPENSA DA REALIZAÇÃO DE LICITAÇÃO, nos termos
do art. 24, inciso X, da Lei 8.666 de 21 de junho de 1.993 e suas alterações,
objetivando a locação do imóvel situada na Rua Bahia, Quadra nº 56, Lote 01-B,
Setor Novo Horizonte em Dianópolis -TO, para fins de instalação física
da Delegacia Regional de Policia Civil e Unidades da Secretaria da
Segurança Pública em Dianópolis - TO, em favor da empresa I.J. Barros
Comercio e Distribuição de Materiais de Construção Ltda - ME, CNPJ
nº 05.091.234/0001-05, no valor mensal de R$ 4.500,00 (quatro mil e
quinhentos reais), pelo período de 12 (doze) meses, perfazendo no período
o montante total de R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais), conforme
processo nº 2018/31000/1006.

Publique-se.

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA, em Palmas, aos 06
dias do mês de março de 2018.

Cesar Roberto Simoni de Freitas
Secretário de Estado da Segurança Pública